
S.R. DA ENERGIA, AMBIENTE E TURISMO
Despacho n.º 2953/2016 de 23 de Dezembro de 2016

Considerando a necessidade de preencher o cargo de Delegado de Turismo da Ilha de São
Miguel, da Direção Regional do Turismo;

Considerando que os Delegados das Delegações de Turismo das Ilhas de São Miguel e
Terceira, são nomeados por despacho da Secretária Regional da Energia, Ambiente e Turismo,
atendendo ao disposto na alínea h) do artigo 2.º e na alínea h) do artigo 3.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 9/2016/A, de 21 de Novembro, que aprova a orgânica do XII Governo
Regional dos Açores, e ainda conforme o estatuído pelos artigos 19.º e 20.º do mesmo diploma,
e atendendo ao determinado pelo no n.º 3 do artigo 35.º do anexo I do Decreto Regulamentar
Regional n.º 15/2011/A, de 21 de junho, conjugado com o disposto nos n.ºs 8 e 9 do artigo 6.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dos Decretos Legislativos
Regionais n.ºs 17/2009/A, de 14 de outubro, e 33/2010/A, de 18 de novembro, e ainda de acordo
com o quadro de pessoal anexo ao Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2007/A, de 7 de
Novembro, diploma que aprovou os quadros regionais de ilha, posteriormente alterado pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 23/2008/A, de 18 de novembro;

Neste contexto, importa que a escolha recaia em personalidade que pelo seu perfil demonstre
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas e
necessárias à prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem
àquele cargo;

A formação académica e as reconhecidas capacidades técnicas e humanas, bem como a
experiência e a relevante atividade profissional desenvolvidas pelo licenciado Filipe Armindo
Vasconcelos Tavares Moniz de Frias, determinam que o mesmo reúna os requisitos
necessários para a exercer as funções que correspondem àquele cargo de direção específica
do 1.º grau, requisitos esses estabelecidos no artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro
(diploma que estabelece regras para as nomeações dos cargos dirigentes da Administração
Pública), na redação dada pela alteração e republicação da Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e
que se encontra adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de
maio, na redação do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro;

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 1, do artigo 18.º e do artigo 19.º ambos da
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto e nos
termos do disposto no n.º 1, do artigo 1.º, dos n.ºs 1 e 3 do artigo 2.º, e do n.º 1 do artigo 3.º, do
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, bem como atendendo ao disposto nos
artigos 19.º e 20.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2016/A, de 21 de Novembro, bem
como ao determinado pelo no n.º 3 do artigo 35.º do anexo I do Decreto Regulamentar Regional
n.º 15/2011/A, de 21 de junho, conjugado com o disposto nos n.ºs 8 e 9 do artigo 6.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dos Decretos Legislativos
Regionais n.ºs 17/2009/A, de 14 de outubro, e 33/2010/A, de 18 de novembro, e ainda de acordo
com o constante do quadro de pessoal anexo ao Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2007/A,
de 7 de Novembro, diploma que aprovou os quadros regionais de ilha, posteriormente alterado
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 23/2008/A, de 18 de novembro, determino o seguinte:



1 – Nomear o licenciado Filipe Armindo Vasconcelos Tavares Moniz de Frias para, em regime
de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, exercer o cargo de Delegado de Turismo da
Ilha de São Miguel.

2 – É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

3 – Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26
de agosto.

4 – O presente despacho produz efeitos a partir do dia 4 de novembro de 2016.

20 de dezembro de 2016. - A Secretária Regional da Energia, Ambiente e Turismo, Marta
Isabel Vieira Guerreiro.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

I – Dados biográficos:

Nome: Filipe Armindo Vasconcelos Tavares Moniz de Frias

Data de Nascimento: 10 de junho de 1975

Nacionalidade: Portuguesa

II – Habilitações literárias:

2001 - Licenciatura em Gestão Turística e Hoteleira, Universidade Internacional em Lisboa

2000 - Bacharelato do Curso Superior de Gestão Hoteleira, Universidade Internacional em
Lisboa

III – Outras habilitações:

2006/2007 - Curso de Graduação em Direção Hoteleira, INFTUR

IV – Experiência profissional

2016 - Vogal da Direção Observatório do Turismo dos Açores; Presidente da mesa da
Assembleia Geral Associação Portas do Mar; Delegado de Turismo de São Miguel; Presidente
do Clube de Ténis de São Miguel; Membro da Direção da APTA - Associação de Profissionais
de Turismo dos Açores.

2015 - Vogal da Direção Observatório do Turismo dos Açores; Presidente da Assembleia
Geral Associação Portas do Mar; Delegado de Turismo de São Miguel; Presidente do Clube de
Ténis de São Miguel; Membro da Direção do Clube Skal dos Açores.

2014 - Vogal da Direção Observatório do Turismo dos Açores; 1º Secretário da Assembleia
Geral Associação Portas do Mar; Delegado de Turismo de São Miguel; Presidente do Clube de
Ténis de São Miguel; Membro da Direção do Clube Skal dos Açores.

2013 - Formador da Escola de Formação Turística e Hoteleira – Açores; Membro da Direção
do Clube Skal dos Açores.

2012 - Diretor Geral - Hotel Vila Nova / Hotel Canadiano (Hotéis Plátano); Membro da Direção
do Clube Skal dos Açores; Formador da Escola de Formação Turística e Hoteleira – Açores;



Enologia, Escola de Formação Turística e Hoteleira; Elaboração e Interpretação de Plano de
Negócios, Escola de Formação Turística e Hoteleira.

2011 - Diretor Geral - Hotel Vila Nova / Hotel Canadiano (Hotéis Plátano); Membro da Direção
do Clube Skal dos Açores; Revenue Management, Escola Formação Turística e Hoteleira;
Global Distribution System, Escola Formação Turística e Hoteleira; Marketing e Vendas na
Hotelaria, Escola Formação Turística e Hoteleira; Gestão Financeira para não Financeiros,
Escola Formação Turística e Hoteleira; Elaboração de Orçamentos de F&B, Escola Formação
Turística e Hoteleira.

2010 - Subdiretor do Hotel Vila Nova / Hotel Canadiano (Hotéis Plátano); Membro da Direção do
Clube Skal dos Açores; Curso de Atualização em Direção Hoteleira, Escola Formação Turística
e Hoteleira

Business Plan, Escola Formação Turística e Hoteleira; Liderança para Diretores de Hotel,
Escola Formação Turística e Hoteleira.

2008 - Subdiretor do Hotel Vila Nova / Hotel Canadiano (Hotéis Plátano); Curso de Contratos de
Gestão Hoteleira, iiR Portugal e Espanha.

2005 - Subdiretor do Hotel Vila Nova / Hotel Canadiano (Hotéis Plátano); Formador da Escola
Profissional da Câmara de Comércio e Indústria de Ponta Delgada - disciplina Economia.

2004 - Subdiretor do Hotel Vila Nova / Hotel Canadiano (Hotéis Plátano); Formador da Escola
Profissional da Câmara de Comércio e Indústria de Ponta Delgada - disciplina Economia.

2002 - Subdiretor do Hotel Vila Nova / Hotel Canadiano (Hotéis Plátano); Diretor de Loja -
Agência de Viagens e Turismo Golden Travel, em Ponta Delgada; Curso de Formação
Soluções Globais para Empresas; Curso de Formação Assessores de turismo; Curso de
Formação Pedagógica de Formadores.

2001 - Diretor de Loja - Agência de Viagens e Turismo Golden Travel, em Ponta Delgada.

2000 - Assistente de Direção no Hotel Alfa Lisboa, Departamento de Pessoal.

V – Participação em eventos nacionais e internacionais:

ITB Berlin – 2005, 2006, 2007, 2008, 2011, 2012

WTM – Londres - 2005, 2006, 2008

Fitur – Madrid - 2004, 2005, 2006, 2007, 2008

BTL – 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013,2014,2015,2016

Mundo Abreu – Lisboa - 2005, 2006, 2007, 2008, 2011, 2012

Tur – Goteborg - 2005, 2006, 2007

Reiseliv – Oslo – 2005

Holiday World – Prague 2007

Congresso AHP – Algarve 2008

Road Show Sata - Algarve 2010

Road Show Sata Las Palmas 2010

Road Show Turangra 2006, 2007, 2009



Road Show ATA – Lisboa 2004, 2005, 2006

Road Show ATA - Porto 2004, 2005, 2006


